АДМ ИНИСТРАЦИЯ ГОРОДЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОНАКОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 февраля 2019 г. с. Городня №17/1

«О создании, подготовке и поддержании в готовности необходимых сил и
средств для защиты населения и территорий Городенского сельского

поселения от чрезвычайных ситуаций»

В целях реализации положений федеральных законов от 21.12.1994 №
68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций при
родного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской
обороне», от 22.08.1995 № 151 -ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и
статусе спасателей», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
в целях создания аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных
формирований на территории Городенского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Утвердить Положение о создании, подготовке и поддержании в го
товности сил и средств для защиты населения и территории Городенского
сельского поселения от ЧС (приложение №1 к настоящему постановлению).

2. Утвердить состав сил и средств постоянной готовности, привлекае
мых для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории МО (приложе
ние № 2 к настоящему постановлению).

3. Директору МУП «ЖКХ Городня» - Прядухиной Л.В.:
3.1. Обеспечить постоянную готовность сил и средств к ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории Г ороденского сельского поселения.
3.2. Установить время готовности к действиям сил и средств при воз

никновении чрезвычайных ситуаций в соответствии с планом проведения
формирований в готовность.

4. Заместителю главы администрации Городенского сельского поселе
ния А.А. Прозорову ежеквартально осуществлять проверку готовности сил и
средств постоянной готовности к действиям по ликвидации чрезвычайных
ситуаций на территории Городенского сельского поселения.

5. Главному бухгалтеру администрации Городенского сельского посе
ления Постниковой М.В.:

5.1. Финансирование расходов по ликвидации чрезвычайных ситуаций
производить из резерва финансовых средств Городенского сельского поселе
ния.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

Глава Городенского
сельского поселения Е.В. Корнева

Приложение №1 к постановлению
от «01» февраля 2019 г. № 17/1

ПОЛОЖЕНИЕ
«О создании, подготовке и поддержании в готовности необходимых сил и

средств для защиты населения и территорий Городенского сельского
поселения от чрезвычайных ситуаций»

I. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет состав, порядок подготовки, со

держания в готовности на территории Городенского сельского поселения
нештатных аварийно-спасательных формирований (далее-НАСФ), предна
значенных для защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, предупреждения и ликвидации чрез
вычайных ситуаций на территории Городенского сельского поселения (далее
-  поселение).

1.2. НАСФ создаются и содержатся в готовности к применению админи
страцией МО, учреждениями и предприятиями Поселения, независимо от их
организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации),
исходя из принципов необходимой достаточности и максимально возможно
го их использования по обеспечению безопасности жизнедеятельности насе
ления и территории Поселения.

1.3. Основные задачи, возлагаемые НАСФ:
- осуществление мониторинга с целью прогнозирования чрезвычайных си

туаций природного и техногенного характера, своевременное доведение мо
ниторинговой, прогнозной и другой информации до органов управления му
ниципального звена областной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - муниципаль
ное звено ТП РСЧС);
- ликвидация чрезвычайных ситуаций, проведение аварийно-спасательных и

других неотложных работ при чрезвычайных ситуациях;
- проведение эвакуационных мероприятий при эвакуации населения из зон

чрезвычайных ситуаций в безопасные районы;
- проведение работ по первоочередному жизнеобеспечению населения, по
страдавшего в чрезвычайных ситуациях, в том числе медицинское обслужи
вание, включая оказание первой медицинской помощи, предоставление вре
менного жилья и принятие других неотложных мер в области защиты насе
ления и территории МО от чрезвычайных ситуаций;
- восстановление и поддержание общественного порядка в зонах чрезвычай

ных ситуаций;
- разработка предложений по совершенствованию действий в чрезвычайных

ситуациях.

1.4. Руководители организаций обеспечивают создание, подготовку и под
держание в готовности к применению НАСФ по предупреждению и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, обучение работников организаций способам
защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях.

II. Состав и структура
2.1. НАСФ создаются организациями и общественными объединениями,

предназначенные и привлекаемые для предупреждения и ликвидации чрез
вычайных ситуаций, в том числе участвующие в соответствии с возложен
ными на них обязанностями.
2.2. Для оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и проведения
работ по их ликвидации создаются силы и средства постоянной готовности в
составе администрации Поселения (далее - силы постоянной готовности).
Основу сил постоянной готовности составляют формирования, оснащенные
специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, мате
риалами с учетом обеспечения проведения аварийно-спасательных и других
неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации в течение не менее 3 суток.

Состав и структуру сил постоянной готовности определяют создавшие
их администрация Поселения, организации, общественные объединения ис
ходя из возложенных на них задач по предупреждению и ликвидации чрез
вычайных ситуаций. Состав и структуру сил постоянной готовности утвер
ждается распоряжением главы (администрации) муниципального образова
ния. (Приложение 2)

2.3. Координацию деятельности формирований на территории Поселения
осуществляет орган управления Поселения.

III. Подготовка
3.1. Подготовка руководителей, командно-начальствующего состава, руко

водителей нештатных аварийно-спасательных формирований и личного со
става сил осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации, законодательством Тверской области, муниципальными право
выми актами.
3.2. В целях проверки готовности НАСФ к выполнению задач по защите на
селения и территории МО от чрезвычайных ситуаций проводятся тактико
специальные учения, которые могут проводиться как в период командно
штабных и комплексных учений и объектовых тренировок, так и самостоя
тельно.
3.3. Готовность формирований к реагированию на чрезвычайные ситуации и
проведению работ по их ликвидации определяется во время проверок.

IV. Готовность к ликвидации чрезвычайных ситуаций
Для оперативного выполнения мероприятий по локализации и ликвидации

возможных чрезвычайных ситуаций устанавливается следующее время го
товности к ликвидации чрезвычайных ситуаций:
5.1. Готовность до 30 минут:

5.1.1. Силы постоянной готовности для защиты населения и территории по
селения от чрезвычайных ситуаций:
- скорая медицинская помощь;

5.2. Готовность до 4 - 6 часов:
- формирования организаций, привлекаемые на договорной основе (инже

нерная и строительная техника);
- аварийно-восстановительные бригады для восстановления первоочередно
го жизнеобеспечения населения в районах бедствия (подача воды, электро
энергии, тепла, восстановление транспортных коммуникаций, обеспечение
питанием и т.п.).

Для нештатных аварийно-спасательных формирований сроки приведе
ния в готовность не должны превышать: в мирное время - 24 часа, военное
время - 6 часов.

Приложение №2 к постановлению
от «01» февраля 2019 г. № 17/1

СОСТАВ
сил и средств постоянной готовности, привлекаемых для ликвидации чрезвычай

ных ситуаций на территории Городенского сельского поселения.

Наименование
аварийно-

спасательных служб

База создания
службы

I „ 1 Начальник Состав служ-i _ ,g [службы (должность по
штату)

медицинского обес
печения

Г ороденская
амбулатория

i Кортикова Н.В. врач
2 чел. общей практики (по со

гласованию)
противопожарного
обеспечения администрация 4 чел (Корнева Е.В. глава посе

дения (по согласованию)
обеспечения охраны
[общественного по
рядка

омвд
[Котенков А.С.- участко-

1 чел. вый уполномоченный
1(по согласованию)

автотранспортного
обеспечения

МУП «ЖКХ Го-
родня»

4 чел,
2 трактора, [Прядухина Л.В. (по со-

телега с боч- (гласованию)
кой

обеспечения торговли
и питания

f......................................................'.............

ООО «Русичи» ~ Моисеев А . С. (по согла- 2 чел. ч 4 сованию)